

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.  
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.  
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok IV.

Nowe Miasto Lubawskie, sobota, 18 września 1937 r.

Nr. 109

## Niech Gdańsk nie przeciąga struny.

Mnożą się fakty bezprawia wobec ludności polskiej na terenie wolnego miasta Gdańska.

Obłudna polityka germanizacyjna, stosowana w stosunku do dzieci polskich, nie ustaje. Ostatnio przybiera formę wręcz brutalną: policja przymusowo doprowadza polskie dzieci do szkół niemieckich... Węć już nie tylko szykanowanie polskich szkół, a pospolite „duszolapstwo“, uprawiane przy pomocy organów policyjnych! Dziecko, maszerujące do szkoły w asyście policyjnej — to niesamowite wręcz widowisko...

Wiceprezydent senatu gdańskiego p. Hut zrzuci odpowiedzialność za takie, urągające najprymitywniejszym pojęciom o cywilizacji postępowanie na niższe „organy“, na „podwładnych“, dopuszczających się „samowoli w nieobecności najwyższych czynników gdańskich“ — taką bowiem odpowiedź dał wiceprez. Hut Komisarzowi generalnemu Rzplitej na tegoż interwencję. Taka jednak interpretacja właśnie bardzo źle świadczy o dyscyplinie i zrozumieniu szych zadań przez „podwładne organy“ gdańskiego senatu... Trudno sobie bowiem wyobrazić, aby właśnie organy... podwładne pozwalać sobie mogły na stałą, chroniczną samowolę wbrew intencjom odgórnych sier władzy... Co innego bowiem jakiś sporadyczny wypadek nadużycia, a co innego systematyczna samowola...

Równocześnie jednak z tym bezprawiem w dziedzinie szkolnictwa, jesteśmy ostatnio świadkami już nie szykan, a jawnego naruszenia umów polsko-gdańskich. Oto policja gdańska usurpuje sobie prawo wmiśnięcia się w urzędowanie... polskiego urzędu pocztowego w Gdańsku. Dokonuje ona rewizji przesyłek, roznoszonych przez polskich listonoszów, by po prostu zabierać tym listonoszom takie przesyłki, które wydają się władzom wolnego miasta nieodpowiednie... Dotyczy to przeważnie pism polskich różnego kierunku i zabarwienia, o ile w nich znajdują się niemiłe dla senatu gdańskiego wiadomości lub zapatrywania.

Oczywiście jest to postępowanie absolutnie bezprawne. Umowa warszawska z r. 1921 (zawierająca przepisy wykonawcze do paryskiej konwencji z r. 1920) wyraźnie w art. 154 stwierdza: „Przesyłki pocztowe i telegramy, przesyłane bezpośrednio przez polskie urzędy pocztowe i telegraficzne na obszarze w. miasta Gdańska, nie podlegają ani cenzurze, ani zajęciu lub rewizji przez władze gdańskie“.

Równie wyraźnie jest rola i zakres działania polskich funkcjonariuszy państwowych — a więc i listonoszów polskiego urzędu pocztowego — określona w umowie polsko-gdańskiej z r. 1922, której art. 4 brzmi: „Polacy urzędniczy na terenie wolnego miasta w wypełnianiu szych funkcji i obowiązków służbowych zależą jedynie od szych polskich przełożonych i w żadnym wypadku nie podlegają władzom gdańskim“.

Zjawisko zatem, że gdański policjant przystępuje do polskiego listonosza, rewiduje jego torbę i konfiskuje pewne przesyłki — jest nie tylko bezprawiem, ale wprost obaleniem obowiązujących obie strony umów — czyni działalność poczty polskiej fikcyjną, gdyż uzależnia ją od widzimisię „podwładnych“, czy też i wyższych organów władz gdańskich.

Stoimy więc wobec całego szeregu faktów, świadczących wyraźnie o tym, że władze gdańskie wkraczają na pochyłą drogę zdradzień, bezprawia, igrania wprost z ogniem...

Czyżby sobie „najwyższe czynniki gdańskie“ by użyły słów wiceprez. Huta — nie zdawały sprawy, że puszczając „podwładne organy“ na bystre fale samowoli i szykan, policyjnej asystry dla dzieci polskich w przymusowym ich doprowadzaniu do niemieckich szkół policyjnych rewizji przesyłek, roznoszonych przez

## Largo Caballero żąda zbrojnej pomocy dla czerwonej Hiszpanji.

PARYŻ. Largo Caballero, bawiący obecnie w Paryżu, oświadczył, że przyjechał do Paryża, by nakłonić rządy demokratyczne do zrewidowania sprawy nieinterwencji i do udzielenia czerwonej Hiszpanji otwarcie pomocy militarnej, jaką przewiduje pakt o udzieleniu pomocy Ligi Narodów na wypadek napadu na jednego z członków. Pomoc ta mogłaby np. polegać na odwołaniu wszystkich zagranicznych ochotników, nad czym miałby czuwać rząd francuski, a dalej, — na zupełnej swobodzie zakupywania broni. Czerwona Hiszpania musi otrzymać po 14 miesięcznym zmaganiu się skuteczną pomoc. Caballero nie wątpi, że siły demokratyczne Francji i Anglii mogłyby obecnie zażądać tej pomocy od szych rządów.

### Postępy ofensywy powstańców w Asturii.

SALAMANKA. Komunikat sztabu powstańczego donosi, że oddziały na froncie asturyjskim posuwają się naprzód, zdobywając teren kilkunastu kilometrów w głąb i obsadzając miejscowości Musuco i wzgórze, położone na zachód od Villapena i Penalabres.

Na froncie Leon powstańcy też odnieśli sukcesy, obsadzając wzgórze na swym przedpolu i zdobywając kopalnie Santa Lucia i Villar del Puerto.

Na tronie środkowym i południowym zwykła wymiana strażów.

Na froncie aragońskim, na odcinku Valdes Calera, nieprzyjaciel bezskutecznie atakował nasze stanowiska, poczym oddziały powstańcze podjęły przeciw natarciu, zadając poważne straty nieprzyjacielowi. Po zakończonej bitwie na na placu zebrano 300 poległych żołnierzy wojsk rządowych.

WALENCJA. Komunikat ministerstwa obrony donosi, że w południowej części frontu północnego ataki powstańców na Sierra Culera zostały odparte.

Nieprzyjaciel zajął kilka miejscowości dochodzących do wsi Mazuco.

Na froncie Leon nieprzyjaciel zdobył Pico Cuento. Miejscowości Calada de Cesares Canga, el Rubio i el Dero atakowane były przez nieprzyjaciela bezskutecznie.

polskich listonoszów do ludności polskiej stwarzają stan rzeczy, który może mieć wcale poważne następstwa?

Bo przecież Gdańsk zdaje sobie chyba już sprawę z tego, że cała jego egzystencja i przyszłość zależna jest od wielkiego zaplecza, jakie dlań stanowi 34-milionowa Polska, że najżywniejsze gospodarcze interesy zarówno wolnego miasta, jak i portu są całkowicie uzależnione od normalizacji stosunków z Polską.

I czyżby w Gdańsku sądzono, że przede wszystkim dla wolnego miasta niezbędną normalizację stosunków popiera się i utwierdza przez szykany i akty samowoli?

Polska jest zbyt silnym organizmem państwowym i zbyt poważną rolę odgrywa w tym rejonie Europy, w którym mieści się również i wolne miasto, aby na niej cokolwiek wymusić można było metodą samowoli i bezprawia. I posiada dość siły, aby właśnie Gdańskowi wskazać drogę, wiodącą do praworządności i poszanowania dla obowiązujących obie strony umów.

Im prędzej to „najwyższe czynniki gdańskie“ zrozumieją, a zrozumiawszy przekonsją swoje „podwładne organy“ — tym prędzej też skończy się wręcz samobójcza polityka, stosowana obecnie. Bo że jest niczym innym, jak samobójczą, nie ulega chyba wątpliwości.

Czy powstańcy ostrzelali francuski samolot komunikacyjny?

WALENCJA. Ministerstwo obrony narodowej donosi, że samolot powstańczy zaatakował i ostrzeliwał w przelocie nad Katalonią francuski aparat komunikacyjny, kursujący między Marsylią a Barceloną. Komunikat stwierdza, że samolot został poważnie uszkodzony.

PARYŻ. O godz. 1 w nocy towarzystwo komunikacji lotniczej, eksploatujące linię Marsylja-Barcelona, oświadczyło, że nie mu nie jest wiadome o ostrzeliwaniu samolotu komunikacyjnego w dniu wczorajszym.

Wczoraj normalny lot aparatu odbył się na tej linii i samolot powrócił o godz. 15.22 do Marsylii, nie uszkodzony.

Tymczasem z lotniska Marignane pod Marsylią donoszą, że jednak samolot kursujący na linii Marsylja — Barcelona był ostrzeliwany z karabinu maszynowego na terenie Katalonii, lecz nie został trafiony.

### Schwywanie uciekających zbirów anarchistycznych.

PARYŻ. Według doniesienia z Bayonny, narodowy kontrtorpedowiec hiszpański zatrzymał na pełnym morzu parowiec czerwonych, na pokładzie którego uciekało z Gijon wielu przywódców anarchistów. Wśród zbrodniarzy, którzy mają na sumieniu śmierć tysięcy rodaków, znajduje się niejaki Neleru, jeden z najokrutniejszych anarchistów hiszpańskich.

### Ziemia pomorska funduje sztandar dla 8 pułku artylerii ciężkiej.

Dnia 14 bm. w auli Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu, na zaproszenie i pod przewodnictwem p. Wojewody Władysława Raczkiewicza, odbyło się zebranie komitetu, złożone z przedstawicieli władz, duchowieństwa, instytucyj oraz samorządu terytorialnego i gospodarczego Pomorza, na którym postanowiono ufundować sztandar dla 8 Pułku Artylerii Ciężkiej od ludności Ziemi Pomorskiej.

Dla zrealizowania uchwały powołano ścisłe grono, do którego weszli: Wojewoda Pomorski Władysław Raczkiewicz jako przewodniczący, Ks. Kanonik Kozłowski — przedstawiciel Jego Ekselencji Ks. Biskupa Chełmińskiego, Wincenty Łacki, Starosta Krajowy Pomorski, Leon Raźwieja, Prezydent miasta Torunia, Józef Włoddek, Prezes Koła Związku Miast Pomorskich, Dr. Senator Konrad Siudowski, Prezes Związku Powiatów Pomorskich i Prezes Wojewódzkiej Pomorskiej Federacji P. Z. O. O., Wiktor Grzanka, Naczelnik Wydziału Wojskowego U. W. P. jako sekretarz i skarbnik.

Uroczyste wręczenie sztandaru nastąpi prawdopodobnie dnia 11 listopada br.

### Gołębie pocztowe przemytnikami waluty.

Policja graniczna niemiecka wpadła na ślad niezwyklej afery przemywania marek z Niemiec do Belgii.

Mianowicie w pogranicznych kantonach Eupen i Malmédy zainstalowanych zostało kilka gołębników. Jednocześnie ich właściciele udawali się do Niemiec z gołębiami gdzie je zostawiali. Przychodziło im to z tym większą łatwością, iż ograniczenia paszportowe w ruchu granicznym w Eupen i Malmédy są nie wielkie.

Staż graniczna zauważyła jednak, iż od pewnego czasu przelatują z Niemiec i Belgii liczne gołębie pocztowe. Jednego z nich udało się schwytać i wówczas zobaczono, iż miał przywiązanych do nogi kilka banknotów 100 markowych.





